Зарегистрировано в Минюсте России 11 мая 2022 г. N 68445

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ПРИКАЗ
от 26 апреля 2022 г. N 247

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СЛУЧАЕВ И ПОРЯДКА
ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ

И СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ МЕДИЦИНСКИМИ
РАБОТНИКАМИ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ

РОСПОТРЕБНАДЗОРУ, ВНЕ ТАКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

В соответствии с пунктом 21 части 1 статьи 14 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N
323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2022, N 13, ст. 1953) приказываю:

1. Утвердить случаи и порядок организации оказания первичной медико-санитарной и
специализированной медицинской помощи медицинскими работниками медицинских организаций,
подведомственных Роспотребнадзору, вне таких организаций согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека В.Ю.
Смоленского.

Руководитель
А.Ю.ПОПОВА

Приложение
к приказу Роспотребнадзора

от 26.04.2022 N 247

СЛУЧАИ И ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ

И СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ МЕДИЦИНСКИМИ
РАБОТНИКАМИ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ

РОСПОТРЕБНАДЗОРУ, ВНЕ ТАКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. Первичная медико-санитарная помощь и специализированная медицинская помощь (далее -
медицинская помощь) оказывается медицинскими работниками медицинских организаций,
подведомственных Роспотребнадзору, вне таких организаций в случае наличия мобильной медицинской
бригады, организованной в структуре медицинской организации, имеющей лицензию на медицинскую
деятельность.

2. Медицинская помощь оказывается медицинскими работниками вне медицинских организаций,
подведомственных Роспотребнадзору, при проведении диспансеризации, профилактических осмотров,
обследований и иммунизации, проводимых, в том числе с помощью передвижных медицинских
комплексов.

3. Обеспечение и контроль деятельности мобильной медицинской бригады осуществляет
руководитель медицинской организации, подведомственной Роспотребнадзору, в составе которой она

создана.

4. Руководство мобильной медицинской бригадой возлагается руководителем медицинской
организации, подведомственной Роспотребнадзору, в составе которой она создана, на одного из врачей
мобильной медицинской бригады, имеющего опыт лечебной работы не менее 3-х лет.

5. Состав мобильной медицинской бригады формируется руководителем медицинской организации,
подведомственной Роспотребнадзору, из числа врачей и медицинских работников со средним
медицинским образованием с учетом ее кадрового и технического потенциала и возложенных на нее
задач.

6. Работа мобильной медицинской бригады осуществляется в соответствии с планом,
утвержденным руководителем медицинской организации, подведомственной Роспотребнадзору, в составе
которой она организована.

7. Мобильная медицинская бригада обеспечивается транспортными средствами, в том числе
специальными медицинскими изделиями, оборудованием, расходными материалами, лекарственными
препаратами, необходимыми для оказания первичной медико-санитарной и специализированной
медицинской помощи, исходя из необходимого объема оказания медицинской помощи.

	Приказ
	Приложение. Случаи и порядок организации оказания первичной медико-санитарной и специализированной медицинской помощи медицинскими работниками медицинских организаций, подведомственных Роспотребнадзору, вне таких организаций